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Em agosto, o cenário internacional foi marcado pela expectativa de início do ciclo de cortes de juros nos Estados Unidos em 2025, em meio a sinais de 
desaceleração da atividade e arrefecimento gradual da inflação, ainda que persistam riscos ligados a novas barreiras comerciais. Os mercados globais 
reagiram positivamente, com recuperação dos principais índices acionários. No Brasil, a surpresa baixista do IPCA (-0,11% no mês) trouxe alívio e 
valorização dos ativos, apesar da manutenção da Selic em 15% ao ano. A inflação acumulada em 12 meses recuou para 5,13%, mas segue acima da 
meta, refletindo a resiliência dos preços de serviços. O PMI industrial (47,7 pontos) e o de serviços (abaixo de 50) reforçaram sinais de contração 
marginal, enquanto o câmbio mostrou volatilidade e encerrou em leve alta, em meio a fatores externos e preocupações fiscais.

Nos mercados domésticos, o mês foi de forte recuperação. Na renda fixa, títulos atrelados à inflação apresentaram ganhos (IMA-B 5 +1,18% e IMA-B 5+ 
+0,54%), assim como os prefixados (IRF-M +1,24%), enquanto os pós-fixados seguiram atrativos diante da Selic elevada. Já na renda variável, o Ibovespa 
avançou cerca de 6,3%, renovando máximas históricas, impulsionado pela inflação mais benigna, expectativas de corte de juros nos EUA e resultados 
corporativos favoráveis. Apesar do desempenho robusto, persistem incertezas fiscais internas e riscos externos, o que mantém a necessidade de cautela, 
sobretudo quanto à condução da política monetária americana e ao ritmo de desinflação no Brasil.
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-0,11% 3,15% 5,13% 9,59% 14,64% 24,64% 36,70%

Previdência

SICOOB MULTI-INSTITUÍDO

Sob a gestão da Fundação Sicoob Previ, o Plano Multi-Instituído é um plano de previdência complementar de adesão livre oferecido às cooperativas do Sicoob e destinado a seus cooperados, 
colaboradores, dirigentes e dependentes econômicos, apoiando cada participante na construção de um futuro mais estável e planejado, para que o cuidado de hoje se transforme em segurança 
para o amanhã.

agosto/2025

Plano Multi-Instituído

Overview Rentabilidades

- - - -

*O perfil SuperConservador foi instituído em novembro/2024 e, por essa razão, ainda não dispõe de histórico de rentabilidade acumulada nos períodos de 12, 24, 36, 48 e 60 meses.

Cenário Macro

Central de Atendimento

(61) 4000-1111

Atendimento Whatsapp

(61) 4000-1111

Atendimento via Ligação

Canais de oferta Sicoob Pra você

(41) 3180-0676

0800 642 00000

Demais regiões

Sac 24H

0800 724 4420

Informações, dúvidas, reclamações e comunicação de 
ocorrência de fraude

Sicoob Previ

Dúvidas e sugestões

tesourariaprevi@sicoob.com.br

Faça um plano no presente 
pensando no futuro
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Informações do Plano

Informações do Plano

Início do Plano - 07/2006

CNPJ - 08.345.482/0001-23

CNBP do Plano - 2007.0023-29

Auditoria Externa - PriceWaterHouseCoopers

Taxa de Administração - 0,275% a.a.

Taxa de Carregamento - Participantes ISENTOS

Tipo - Plano de Previdência Privada

Descrição - Plano Sicoob MultiInstituído

Estatísticas Indicadores

Patrimônio do Plano (MI)  - R$ 2.658.129.018,57

Patrimônio Perfil (SuperConservador)  - 

Volatilidade (12 meses)  - 

Volatilidade (48 meses)  - 

Benchmark  - 104% do CDI

Núm. Meses Positivos

SuperConservador CDI

Núm. Meses Negativos

Núm. Meses Acima do CDI

Núm. Meses Abaixo do CDI

Maior Retorno Mensal

Menor Retorno Mensal

1,18%

97,50%101,43%

-0,11%
Rentabilidade no Mês

% T do 104% do CDIPerfil vs CDI

Composição/Patrimônio

Ano

SuperConservador 1,18% 9,26% - - - - -

CDI 12,89% 25,53% 42,53% 57,04% 61,30%1,16% 9,03%

IPCA -0,11% 3,15% 5,13% 9,59% 14,64% 24,64% 36,70%

ClassificaçãoÍndice

2025 

2024

% Crescimento (Ano)

Sicoob Multi-Instituído

SuperConservador

Agosto/2025

10 10

0

10

0

-
-

1,30%

0,63%

1,28%

0,13%

Patrimônio (R$)

57,11%

Crédito Bancário

Crédito Privado

Títulos Públicos Selic

R$ 115,422 Mi

Composição

Histórico de Rentabilidade

60,19%

27,84%

11,97%

Mês Ano 12 Meses 24 Meses 36 Meses 48 Meses 60 MesesIndicadores

Aplicação

ConservadorSuperConservador Moderado Arrojado

CDI no mês IPCA no mês

1,21%
Rent. 104% do CDI

Perfil no Mês

Perfil no Mês: No mês a rentabilidade nominal do perfil foi de 1,18% o que representa 97,50% do benchmark que é 104% do CDI, estabelecido na política de 
investimentos e 101,43% do CDI. No ano, o perfil apresenta uma rentabilidade acumulada de 9,26% o que representa 98,44% do benchmark e 102,56% do 
CDI acumulado. A estratégia adotada para o perfil é de aquisição de títulos públicos federais e títulos privados pós fixados, de curto prazo, trazendo menor 
volatilidade e risco de crédito, privilegiando a liquidez.
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CDI SuperConservador

Ano
 

janeiro
 

fevereiro
 

março
 

abril
 

maio
 

junho
 

julho
 

agosto
 

novembro
 

dezembro
 

2025 1,04% 1,01% 1,00% 1,08% 1,18% 1,12% 1,30% 1,18%    

2024                 0,63% 0,95%

CDI

CDI

Selic

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Fixa

115,422 Mi

Evolução Patrimonial
115,422 Mi

-Perfil criado em 04/11/2024

Perfil criado em 04/11/2024
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Ano
 

Total

2025 8,74%

2024 8,69%

2023 13,35%

2022 10,20%

2021 4,87%

2020 3,04%

1,16%

2,117 Bi

1,92 Bi

1,61 Bi

1,34 Bi

1,13 Bi
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Date

29/08/2025
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Informações do Plano

Plano

Início do Plano - 07/2006

CNPJ - 08.345.482/0001-23

CNBP do Plano - 2007.0023-29

Auditoria Externa - PriceWaterHouseCoopers

Taxa de Administração - 0,275% a.a.

Taxa de Carregamento - Participantes ISENTOS

Tipo - Plano de Previdência Privada

Descrição - Plano Sicoob MultiInstituído

Estatísticas Indicadores

Patrimônio do Plano (MI)  - R$ 2.658.129.018,57

Patrimônio Perfil (Conservador)  - 

Volatilidade (12 meses)  - 

Volatilidade (48 meses)  - 0,31%

Benchmark  - IPCA + 7,60%

Núm. Meses Positivos

Conservador CDI

Núm. Meses Negativos

Núm. Meses Acima do CDI

Núm. Meses Abaixo do CDI

Maior Retorno Mensal

Menor Retorno Mensal

1,02%

203,06%87,49%

-0,11%
Rentabilidade no Mês

IPCA + 7,60% no MêsPerfil vs CDI

Composição/Patrimônio

Ano

Conservador 1,02% 8,74% 10,95% 22,30% 38,22% 51,40% 56,21%

CDI 12,89% 25,53% 42,53% 57,04% 61,30%1,16% 9,03%

IPCA -0,11% 3,15% 5,13% 9,59% 14,64% 24,64% 36,70%

ClassificaçãoÍndice

2025 

2024

2023

2022

2021

2020

% Crescimento (Ano)

Patrimônio: O Patrimônio, o principal indicador da solidez econômica financeira do plano MultiInstituído, cresceu              no exercício de 2025 em comparação ao ano anterior e                no 
quadriênio 2020-2025.

7,49% 49,42%

Sicoob Multi-Instituído

Conservador

Agosto/2025

67 68

1

32

36

-
-

1,80%

-0,08%

1,28%

0,13%

Patrimônio (R$)

7,49%

9,24%

16,07%

16,62%

16,23%

0,33%

Crédito Bancário

Crédito Privado

Títulos Públicos Inflação

Títulos Públicos Selic

R$ 2,288 Bi

Composição

Histórico de Rentabilidade

49,92%

23,09%

17,06%

9,93%

Mês Ano 12 Meses 24 Meses 36 Meses 48 Meses 60 MesesIndicadores

Aplicação

ConservadorSuperConservador Moderado Arrojado

CDI no mês IPCA no mês

0,50%
Perfil vs IPCA + 7,60%

Perfil no Mês

Perfil no Mês: No mês a rentabilidade nominal do perfil foi de 1,02% o que representa 203,06% do benchmark de IPCA + 7,60% a.a, estabelecido na política 
de investimentos e 87,49% do CDI. No ano, o perfil apresenta uma rentabilidade acumulada de 8,74% o que representa 106,05% do benchmark e 96,81% do 
CDI acumulado. A estratégia adotada para o perfil é de aquisição de títulos públicos federais e títulos privados indexados ao CDI e IPCA, de curto prazo, 
trazendo menor volatilidade e risco de crédito, privilegiando a liquidez.
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IPCA Conservador CDI

Ano
 

janeiro
 

fevereiro
 

março
 

abril
 

maio
 

junho
 

julho
 

agosto
 

setembro
 

outubro
 

novembro
 

dezembro
 

2025 1,25% 0,98% 1,23% 0,89% 1,15% 0,82% 1,10% 1,02%        

2024 0,82% 0,82% 0,79% 0,47% 0,93% 0,59% 1,11% 0,83% 0,55% 0,78% 0,57% 0,12%

2023 0,96% 1,08% 1,80% 1,14% 1,22% 1,15% 0,95% 0,87% 0,56% 0,53% 1,14% 1,20%

2022 0,40% 0,70% 1,58% 0,96% 1,14% 0,71% 0,35% 0,78% 0,55% 1,17% 0,82% 0,59%

2021 0,25% 0,16% 0,28% 0,30% 0,50% 0,44% 0,19% 0,13% 0,36% -0,08% 1,48% 0,78%

2020 0,40% 0,29% 0,34% 0,25% 0,23% 0,22% 0,21% 0,18% 0,10% 0,25% 0,22% 0,31%

CDI

CDI

IPCA

Selic

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Fixa

R$ 2,288 Bi

Evolução Patrimonial
R$ 2,288 Bi

-
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Ano
 

Total

2025 9,70%

2024 7,39%

2023 14,65%

2022 9,88%

2021 2,98%

2020 2,16%

1,16%

R$ 358,483 Mi

R$ 292,53 Mi

R$ 213,47 Mi

R$ 160,10 Mi

R$ 107,75 Mi

Ano

2025





Date

29/08/2025





Informações do Plano

Plano

Início do Plano - 07/2006

CNPJ - 08.345.482/0001-23

CNBP do Plano - 2007.0023-29

Auditoria Externa - PriceWaterHouseCoopers

Taxa de Administração - 0,275% a.a.

Taxa de Carregamento - Participantes ISENTOS

Tipo - Plano de Previdência Privada

Descrição - Plano Sicoob MultiInstituído

Estatísticas Indicadores - Últimos 5 anos

Patrimônio do Plano (MI)  - R$ 2.658.129.018,57

Patrimônio Perfil (Moderado)  - 

Volatilidade (12 meses)  - 

Volatilidade (48 meses)  - 

Benchmark  - IPCA + 8,10%

Núm. Meses Positivos

Moderado CDI

Núm. Meses Negativos

Núm. Meses Acima do CDI

Núm. Meses Abaixo do CDI

Maior Retorno Mensal

Menor Retorno Mensal

1,52%

280,35%130,15%

-0,11%
Rentabilidade no Mês

IPCA + 8,10% no MêsPerfil vs CDI

Composição/Patrimônio

Ano

Moderado 1,52% 9,70% 10,95% 23,35% 39,00% 49,86% 56,66%

CDI 12,89% 25,53% 42,53% 57,04% 61,30%1,16% 9,03%

IPCA -0,11% 3,15% 5,13% 9,59% 14,64% 24,64% 36,70%

ClassificaçãoÍndice

2025 

2024

2023

2022

2021

2020

% Crescimento (Ano)

Patrimônio: O Patrimônio, o principal indicador da solidez econômica financeira do plano MultiInstituído, cresceu              no exercício de 2025 em comparação ao ano anterior e                no 
quadriênio 2021-2025.

11,27% 49,42%

Sicoob Multi-Instituído

Moderado

Agosto/2025

55 68

13

34

34

-
-

2,20%

-4,29%

1,28%

0,13%

Patrimônio (R$)

11,27%

18,40%

27,02%

16,62%

32,70%

0,33%

Crédito Bancário

Crédito Privado

Títulos Públicos Inflação

Títulos Públicos Selic

R$ 404,000 Mi

Composição

Histórico de Rentabilidade

45,47%

21,03%

15,54%

9,04%

Mês Ano 12 Meses 24 Meses 36 Meses 48 Meses 60 MesesIndicadores

Aplicação

ConservadorSuperConservador Moderado Arrojado

CDI no mês IPCA no mês

0,54%
Perfil vs IPCA + 8,10%

Perfil no Mês

Perfil no Mês: No mês a rentabilidade nominal do perfil foi de 1,52%, o que representa 280,35% do benchmark de IPCA + 8,10% a.a estabelecido na política de 
investimentos e 130,15% do CDI. No ano, o perfil apresenta uma rentabilidade acumulada de 9,70% o que representa 113,10% do benchmark e 107,39% do CDI 
acumulado. O perfil foi influenciado pelo retorno do índice Ibovespa que encerrou o mês com alta de 6,28%. A estratégia adotada para o perfil é de aquisição 
de títulos públicos federais e títulos privados, de curto prazo, trazendo menor volatilidade e risco de crédito, privilegiando a liquidez e, na renda variável, uma 
cesta de ações que busca superar o índice Ibovespa, além da estratégia de aluguel de ações.
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2020-01 2020-06 2021-01 2021-06 2022-01 2022-06 2023-01 2023-06 2024-01 2024-06 2025-01 2025-08

IPCA Moderado CDI

Ano
 

janeiro
 

fevereiro
 

março
 

abril
 

maio
 

junho
 

julho
 

agosto
 

setembro
 

outubro
 

novembro
 

dezembro
 

2025 1,50% 0,66% 1,58% 1,23% 1,29% 0,95% 0,59% 1,52%        

2024 0,29% 0,87% 0,66% 0,31% 0,58% 0,71% 1,23% 1,38% 0,31% 0,62% 0,35% -0,13%

2023 1,19% 0,32% 1,45% 1,27% 1,50% 1,94% 1,20% 0,27% 0,59% 0,20% 2,20% 1,64%

2022 1,00% 0,72% 2,01% -0,12% 1,43% -0,48% 0,73% 1,31% 0,57% 1,56% 0,44% 0,32%

2021 -0,10% -0,24% 0,84% 0,49% 1,05% 0,45% -0,32% -0,18% -0,43% -0,72% 1,21% 0,93%

2020 0,14% -0,35% -4,29% 1,21% 1,08% 1,11% 1,08% -0,22% -0,37% 0,20% 1,53% 1,13%

CDI

CDI

IPCA

Selic

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Fixa

R$ 404,000 Mi

Evolução Patrimonial R$ 404,000 Mi

-

Ações 8,92%Ibovespa Renda Variável

0,69%
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Ano
 

Total

2025 10,73%

2024 5,18%

2023 15,95%

2022 9,38%

2021 0,82%

2020 0,46%

1,16%

R$ 99,048 Mi

R$ 89,42 Mi

R$ 77,44 Mi

R$ 70,20 Mi

R$ 62,19 Mi

Ano

2025





Date

29/08/2025





Informações do Plano

Plano

Início do Plano - 07/2006

CNPJ - 08.345.482/0001-23

CNBP do Plano - 2007.0023-29

Auditoria Externa - PriceWaterHouseCoopers

Taxa de Administração - 0,275% a.a.

Taxa de Carregamento - Participantes ISENTOS

Tipo - Plano de Previdência Privada

Descrição - Plano Sicoob MultiInstituído

Estatísticas Indicadores

Patrimônio do Plano (MI)  - R$ 2.658.129.018,57

Patrimônio Perfil (Arrojado)  - 

Volatilidade (12 meses)  - 

Volatilidade (48 meses)  - 

Benchmark  - IPCA + 8,70%

Núm. Meses Positivos

Arrojado CDI

Núm. Meses Negativos

Núm. Meses Acima do CDI

Núm. Meses Abaixo do CDI

Maior Retorno Mensal

Menor Retorno Mensal

2,07%

352,00%177,44%

-0,11%
Rentabilidade no Mês

IPCA + 8,70% no MêsPerfil vs CDI

Composição/Patrimônio

Ano

Arrojado 2,07% 10,73% 10,34% 23,70% 38,58% 46,64% 55,42%

CDI 12,89% 25,53% 42,53% 57,04% 61,30%1,16% 9,03%

IPCA -0,11% 3,15% 5,13% 9,59% 14,64% 24,64% 36,70%

ClassificaçãoÍndice

2025 

2024

2023

2022

2021

2020

% Crescimento (Ano)

Patrimônio: O Patrimônio, o principal indicador da solidez econômica financeira do plano MultiInstituído, cresceu              no exercício de 2025 em comparação ao ano anterior e                no 
quadriênio 2020-2024.

6,02% 49,42%

Sicoob Multi-Instituído

Arrojado

Agosto/2025

48 68

20

34

34

-
-

3,53%

-9,46%

1,28%

0,13%

Patrimônio (R$)

6,02%

9,72%

13,40%

9,34%

11,41%

0,97%

Crédito Bancário

Crédito Privado

Títulos Públicos Inflação

Títulos Públicos Selic

R$ 105,389 Mi

Composição

Histórico de Rentabilidade

39,77%

20,33%

18,40%

13,60%

Mês Ano 12 Meses 24 Meses 36 Meses 48 Meses 60 MesesIndicadores

Aplicação

ConservadorSuperConservador Moderado Arrojado

CDI no mês IPCA no mês

0,59%
Perfil vs IPCA + 8,70%

Perfil no Mês

Perfil no Mês: No mês a rentabilidade nominal do perfil foi de 2,07%, o que representa 352,00% do benchmark de IPCA + 8,70% a.a estabelecido na política 
de investimentos e 177,44% do CDI. No ano, o perfil apresenta uma rentabilidade acumulada de 10,73% o que representa 119,57% do benchmark e 118,79% 
do CDI acumulado. O perfil foi influenciado pelo retorno do índice Ibovespa que encerrou o mês com alta de 6,28%. A estratégia adotada para o perfil é de 
aquisição de títulos públicos federais e títulos privados, de curto prazo, trazendo menor volatilidade e risco de crédito, privilegiando a liquidez e, na renda 
variável, uma cesta de ações que busca superar o índice Ibovespa, além da estratégia de aluguel de ações.
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2020-01 2020-06 2021-01 2021-06 2022-01 2022-06 2023-01 2023-06 2024-01 2024-06 2025-01 2025-08

IPCA Arrojado CDI Ibovespa

Ano
 

janeiro
 

fevereiro
 

março
 

abril
 

maio
 

junho
 

julho
 

agosto
 

setembro
 

outubro
 

novembro
 

dezembro
 

2025 1,91% 0,25% 2,10% 1,58% 1,44% 1,01% -0,08% 2,07%        

2024 -0,35% 0,90% 0,48% 0,03% 0,16% 0,80% 1,40% 2,02% -0,05% 0,38% 0,00% -0,69%

2023 1,50% -0,74% 1,04% 1,40% 1,79% 2,80% 1,48% -0,38% 0,62% -0,23% 3,53% 2,18%

2022 1,76% 0,74% 2,58% -1,56% 1,67% -1,72% 1,14% 1,91% 0,59% 2,00% 0,01% 0,00%

2021 -0,51% -0,71% 1,40% 0,68% 1,63% 0,45% -0,84% -0,51% -1,25% -1,46% 0,89% 1,12%

2020 -0,17% -1,03% -9,46% 2,22% 1,92% 1,98% 1,91% -0,61% -0,86% 0,13% 3,01% 2,05%

CDI

CDI

IPCA

Selic

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Fixa

Renda Fixa

R$ 105,389 Mi

Evolução Patrimonial

-

Ações

7,91%

Ibovespa Renda Variável

R$ 105,389 Mi

1,39%


